
COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE

*******************************************************

N. 43 DEL 23/12/2024

OGGETTO:

MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA 
SCOLASTICA. ESAME ED APPROVAZIONE. 

======================================================================   

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 
18:00 nella Sala delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta 
Pubblica di prima convocazione.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
Spano' Alessandro Presidente P
Mendrano Giusy Consigliere P
Bonazzi Stefania Consigliere A
Mazzali Cecilia Consigliere P
Singh Harpreet Consigliere A
Arata Luigi Consigliere P
Zanichelli Nicolo' Consigliere P
Conti Mattia Consigliere P
Righi Ivan Consigliere P
Artioli Giuseppe Consigliere P
Fontanesi Daniele Consigliere P
Magnani Simona Consigliere A
Simonazzi Diego Consigliere P

Presenti: 10 Assenti: 3

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Anna Maria Pelosi.
Il Sig. Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di Sindaco assume la Presidenza e constatato per 
appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto su indicato.
Vengono designati a fungere da scrutatori i Sigg. Zanichelli Nicolo', Conti Mattia, Simonazzi Diego

---------------------------------------------------------------------------------------------

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



N.  43  DEL 23/12/2024

Presenti n. 10 Consiglieri

Omissis

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la propria delibera n. 36 del 17/09/2009 con la quale fu approvato il Regolamento 
del Servizio di Mensa Scolastica; 

RICHIAMATE le proprie delibere n. 39 del 17/07/2012 e n. 44 dello 08/08/2012 con le quali 
furono approvate le modifiche ed integrazioni al Regolamento del Servizio di Mensa Scolastica;

CONSIDERATO che la prenotazione giornaliera dei pasti, consumati presso la mensa dell’Istituto 
Comprensivo Gattatico-Campegine, dal 2021 avviene in via telematica tramite apposito portale 
dedicato ai Servizi Scolastici, e che gli utenti del servizio mensa hanno quotidianamente la 
possibilità di verificare la prenotazione del pasto, nel rispetto dei principi di trasparenza e 
accessibilità delle informazioni;

VALUTATA la possibilità di fatturazione a consuntivo dei pasti prenotati presso il servizio di 
mensa scolastica: una modalità di fatturazione che consente di far pagare agli utenti solo ciò che si è 
effettivamente prenotato, non ricevendo dunque addebiti in caso di assenze da scuola per malattie, 
motivi famigliari e personali o di scioperi ed altri eventi che comportino la sospensione del servizio 
mensa;

VISTO che le condizioni di prenotazione e di fatturazione dei pasti sovra esposte motivano il 
passaggio da una retta fissa mensile, data dalla media dei pasti consumati per ciascun anno 
scolastico, a una retta mensile variabile, calcolata sulla base di una tariffa giornaliera per singolo 
pasto prenotato;

RILEVATO che le modifiche e le integrazioni del Regolamento Comunale del Servizio di Mensa 
scolastica interessano principalmente l’art.5 “Modalità di contribuzione degli utenti” del servizio 
mensa”, con evidenza delle modifiche e delle integrazioni proposte, redatte in corsivo:

(testo vigente)
omissis…
1 - Le tariffe sono stabilite prima dell’inizio di ciascun anno scolastico dalla Giunta Comunale che 
ha facoltà di modificarle annualmente, dandone informazione all’utenza, nel rispetto dei seguenti 
indirizzi:

- determinazione di una retta fissa mensile, data dalla media dei pasti consumati per 
ciascun anno scolastico, da pagare anticipatamente rispetto ai mesi di erogazione del 
servizio;

- possibilità di stabilire riduzioni o esenzioni dalla retta in vigore, a norma della 
normativa vigente, solo in favore di alunni residenti nel Comune di Campegine;

2 - Gli utenti sono tenuti mensilmente al pagamento anticipato della retta fissa mensile, 
indipendentemente dal numero dei pasti consumati e prenotati, rilevati nell’apposito registro mensa, 
compilato dagli operatori scolastici incaricati e trasmesso all’Ufficio Scuola del Comune alla fine di 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



ciascun mese. Le modalità di contribuzione sono disciplinate dal regolamento comunale relativo ai 
criteri di contribuzione degli utenti dei servizi scolastici, extrascolastici e sportivi, approvato dalla 
Giunta Comunale.
Il Comune di Campegine, previa comunicazione, si riserva la facoltà di sospendere gli utenti dal 
servizio di mensa scolastica nel caso di mancato pagamento delle rette previste.

(testo modificato)

omissis…

1 - Le tariffe sono stabilite prima dell’inizio di ciascun anno scolastico dalla Giunta Comunale 
che ha facoltà di modificarle annualmente, dandone informazione all’utenza, nel rispetto dei 
seguenti indirizzi:

- determinazione di una tariffa giornaliera per singolo pasto prenotato, sulla base 
della quale verrà calcolata la retta mensile, in considerazione dunque degli 
effettivi pasti prenotati. Si specifica che nel caso in cui un alunno lasci l’Istituto 
dopo la prenotazione del pasto, il pasto verrà comunque addebitato benché non 
consumato;

- possibilità di stabilire riduzioni o esenzioni dalla retta in vigore, a norma della 
normativa vigente, solo in favore di alunni residenti nel Comune di Campegine;

2 - Gli utenti sono tenuti mensilmente al pagamento della retta variabile mensile, calcolata in 
funzione del numero dei pasti prenotati, rilevati nell’apposito registro mensa, compilato dagli 
operatori scolastici incaricati e trasmesso all’Ufficio Scuola del Comune. Gli utenti del servizio 
hanno giornalmente la possibilità di verificare la prenotazione del pasto tramite il portale in via 
telematica. Le modalità di contribuzione sono disciplinate dal regolamento comunale relativo 
ai criteri di contribuzione degli utenti dei servizi scolastici, extrascolastici e sportivi, 
approvato dalla Giunta Comunale.

Il Comune di Campegine, previa comunicazione, si riserva la facoltà di sospendere gli utenti 
dal servizio di mensa scolastica nel caso di mancato pagamento delle rette previste.

VALUTATO che il passaggio alla modalità telematica di gestione dei Servizi Scolastici comporta 
la necessità di apporre una modifica al comma 1 dell’art.3 “Accesso e rinuncia al servizio” del 
Regolamento Comunale del Servizio di Mensa scolastica, con evidenza delle modifiche e delle 
integrazioni proposte, redatte in corsivo:

(testo vigente)
omissis…

1- Le famiglie interessate a fruire del servizio di mensa scolastica devono inoltrare domanda su 
apposito modulo all’Amministrazione Comunale – Servizi Scolastici - entro il 30 giugno di 
ogni anno.

(testo modificato)

omissis…

1- Le famiglie interessate a fruire del servizio di mensa scolastica devono inoltrare 
domanda all’Amministrazione Comunale, tramite apposito portale dei Servizi Scolastici, 
rispettando le modalità e le scadenze previste dai bandi.

RITENUTO di approvare le modifiche al Regolamento del Servizio di Mensa, nei termini 
precedentemente motivati e descritti;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



VISTI altresì:
 il T.U. D.lgs n. 267 del 18.08.2000
 lo Statuto Comunale vigente;
 il vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

VISTI i pareri favorevoli, allegati al presente atto, espressi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 
D.L.vo n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 174/2012, dal 
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine, 
rispettivamente, alla regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione;

L’Assessore Cecilia Bonazzi illustra l’argomento all’ordine del giorno;

Terminata la discussione, nessuno chiedendo di intervenire, il Sindaco mette in votazione la 
proposta di deliberazione;

Con voti favorevoli 7, contrari zero, astenuti 3 (consiglieri Artioli, Fontanesi, Simonazzi) espressi 
nelle forme di legge;

D E LI B E R A

1- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, le modifiche e le integrazioni, al 
Regolamento Comunale del Servizi di Mensa, come individuate in premessa, riferite 
all’art.5 “Modalità di contribuzione degli utenti” e all’art.3 “Accesso e rinuncia al servizio”; 

2- di dare atto che i testi integrali degli articoli richiamati relativi al Regolamento Comunale 
del Servizio di mensa Scolastica, così come modificati e integrati con il presente atto, 
risultano parte integrante e sostanziale della presente delibera;

3- di dare atto che le modifiche e integrazioni di cui trattasi entrano in vigore nei termini 
previsti dall’art. 92, comma 7 dello Statuto Comunale; 

4- di incaricare il Responsabile del Servizio per l’aggiornamento del Regolamento del Servizio 
di mensa scolastica, in conseguenza delle modifiche introdotte ed approvate con il presente 
atto.

5- di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente atto deliberativo 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, del D. L.vo n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Alessandro Spanò Dott.ssa Anna Maria Pelosi

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 43 DEL 18/12/2024 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA. ESAME ED APPROVAZIONE.  

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 18/12/2024  Responsabile 

II SETTORE: AFFARI ISTITUZIONALI, 

ATTIVITA' SCOLASTICHE, CULTURALI 

E SPORTIVE 

BARILLI MAURO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 43 DEL 18/12/2024 

 

 

OGGETTO: MODIFICHE ED INTEGRAZIONI AL REGOLAMENTO DEL SERVIZIO DI 

MENSA SCOLASTICA. ESAME ED APPROVAZIONE.  

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 18/12/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



COMUNE  DI CAMPEGINE
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

*******************************************************

======================================================================

PUBBLICAZIONE

Si attesta che la deliberazione n. 43 del 23/12/2024 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 
Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 
Lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

Campegine, lì 13/01/2025

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 
D.Lgs. n.267/2000.

Campegine, lì 23/12/2024

 SEGRETARIO COMUNALE
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.

=======================================================================

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 
pubblicazione dal 13/01/2025 al 28/01/2025 ed è divenuta immediatamente eseguibile il 23/12/2024 
ai sensi del 4° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 n.267.

Campegine, lì 13/01/2025                   

SEGRETARIO COMUNALE 
 PELOSI ANNA MARIA / InfoCamere 

S.C.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

 

 
 

COMUNE DI CAMPEGINE 
Provincia di Reggio Emilia  

 
 
 
 
 
 
 

Regolamento del servizio  
di mensa scolastica 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
Approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 17/09/2009 n. 36 

Modificato con deliberazione del Consiglio Comunale del 17/07/2012 n. 39 

Modificato con deliberazione del Consiglio Comunale del 08/08/2012 n.44 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



Art. 1 – Oggetto e finalità 

 
1- Il presente regolamento ha per oggetto il  servizio di mensa scolastica  di cui possono 

usufruire gli alunni delle istituzioni scolastiche dell’obbligo funzionanti nel Comune di 
Campegine, iscritti e frequentanti le classi a tempo pieno o eventuali classi che prevedano 
rientri pomeridiani in orario scolastico. 

 
2- Il servizio di mensa scolastica è finalizzato ad assicurare agli alunni la partecipazione 

all’attività scolastica per l’intera giornata contribuendo alla realizzazione del diritto allo 
studio ed a perseguire obiettivi di educazione alimentare e sanitaria, in accordo con i servizi 
socio-sanitari territoriali che indicano le linee di intervento al fine di diffondere corretti 
principi nutrizionali. 

 

Art. 2 – Periodo e modalità di funzionamento 

 
 

1- Il periodo di funzionamento del servizio coincide di norma con il calendario scolastico 
adottato dalle competenti autorità scolastiche. 

 
2- Potranno essere previsti eventuali prolungamenti per garantire l’erogazione del pasto in 

favore degli utenti partecipanti ad attività ed iniziative estive organizzate dal Comune di 
Campegine. 

 
3- Ogni anno, prima dell’inizio delle lezioni, il Responsabile dei Servizi Educativi e il Dirigente 

Scolastico delle scuole interessate stabiliranno, di comune accordo l’inizio ed il termine del 
servizio di mensa scolastica. 

 
4- Il servizio di mensa scolastica non si effettua nei giorni festivi e di interruzione delle attività 

didattiche, escluse le eccezioni di cui al comma 2 del presente articolo. 
 

5- Il servizio di mensa scolastica è assicurato dal Comune di Campegine tramite affidamento 
di gestione a terzi con le modalità previste dalla normativa vigente. 

 
6- I locali ove si svolge il servizio sono appositamente adibiti allo scopo e rispondono a criteri 

di igiene e sicurezza, previsti dalla normativa vigente in materia. 
 

7- Il personale scolastico incaricato provvede a raccogliere le prenotazioni giornaliere dei pasti 
e a comunicarle nei tempi concordati alla ditta affidataria del servizio. 

 
 
Art. 3 – Accesso e rinuncia al servizio  
 
 

1- Le famiglie interessate a fruire del servizio di mensa scolastica devono inoltrare domanda 
all’Amministrazione Comunale, tramite apposito portale dei Servizi Scolastici,  rispettando le 
scadenze e le modalità previste dai bandi. 

 
2- Hanno diritto di accesso al servizio i soggetti individuati all’art. 1 comma 1, all’art. 2 comma 

2, nonché il personale docente dello Stato impegnato nell’attività scolastica con funzioni di 
vigilanza educativa, regolarmente autorizzato dal Dirigente Scolastico, che consumi il pasto 
insieme agli alunni, secondo quanto previsto dalla normativa vigente ed il personale socio-
assistenziale presente a sostegno di alunni in situazione di disabilità. 

 
3- La rinuncia al servizio di mensa scolastica o variazioni allo stesso, devono essere 

tempestivamente comunicate in forma scritta ai Servizi Scolastici del Comune. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 
Art. 4 – Tabelle dietetiche e menù 
 
 

1- Le tabelle dietetiche sono elaborate in accordo con l’azienda AUSL e da questa approvate.   
Il menù mensile sarà posto a conoscenze delle famiglie. 

    
2- Possono essere previste diete speciali in relazione a prescrizione medica ovvero a 

motivazioni di carattere religioso. Non saranno prese in considerazione certificazioni 
mediche che non indichino in modo dettagliato la dieta prescritta, nonché gli ingredienti da 
utilizzare o da evitare nella preparazione della stessa. 

 
 
Art. 5 – Modalità di contribuzione degli utenti 
 
 
1 -Le tariffe sono stabilite prima dell’inizio di ciascun anno scolastico dalla Giunta Comunale che 
ha facoltà di modificarle annualmente, dandone informazione all’utenza, nel rispetto dei seguenti 
indirizzi: 

 
- determinazione di una tariffa giornaliera per singolo pasto prenotato, sulla base della 

quale verrà calcolata la retta mensile, in considerazione dunque degli effettivi pasti 
prenotati. Si specifica che nel caso in cui un alunno lasci l’Istituto dopo la 
prenotazione del pasto, il pasto verrà comunque addebitato benché non consumato; 

- possibilità di stabilire riduzioni o esenzioni dalla retta in vigore, a norma della 
normativa vigente, solo in favore di alunni residenti nel Comune di Campegine; 

 
2 - Gli utenti sono tenuti mensilmente al pagamento della retta variabile mensile, calcolata in 
funzione del numero dei pasti prenotati, rilevati nell’apposito registro mensa, compilato dagli 
operatori scolastici incaricati e trasmesso all’Ufficio Scuola del Comune. Gli utenti del servizio 
hanno giornalmente la possibilità di verificare la prenotazione del pasto tramite il portale in via 
telematica. Le modalità di contribuzione sono disciplinate dal regolamento comunale relativo ai 
criteri di contribuzione degli utenti dei servizi scolastici, extrascolastici e sportivi, approvato dalla 
Giunta Comunale. 
 
Il Comune di Campegine, previa comunicazione, si riserva la facoltà di sospendere gli utenti dal 
servizio di mensa scolastica nel caso di mancato pagamento delle rette previste. 
 
 
 
Art. 6 – Valutazione della qualità del servizio 
 
 
Il Comune di Campegine in qualsiasi momento può svolgere verifiche sulla qualità ed efficacia del 
servizio reso, sia autonomamente che su segnalazione dell’utenza o dei componenti gli organi 
scolastici, anche avvalendosi di struttura esterna, qualificata in relazione a sistemi di validazione 
della refezione scolastica. 
 
 
Art. 7 – Decorrenza e norme finali 
 
 
 Il presente regolamento entra in vigore a decorrere dall’anno scolastico 2009/2010. 
 
 Per quanto non espressamente indicato dal presente regolamento si fa riferimento alle norme 
nazionali e regionali vigenti in materia. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.



 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ANNA MARIA PELOSI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 15/01/2025 da Rossella Storchi.


